连平县2025年度国有建设用地
供应计划

[bookmark: _GoBack]为合理配置土地资源，科学调控土地市场，调整产业布局和用地结构，加强和改进住宅用地供应管理，稳定市场预期，有效控制建设用地控制总量，促进土地节约集约利用，保持连平县经济社会可持续发展，根据连平县土地资源利用的分布现状和供给潜力，特制定本计划。
一、编制的目的、意义和依据
（一）编制目的
为促进土地节约集约利用，加强土地市场调控作用，有效控制土地供应总量，调整优化用地结构和产业布局，引导各类项目投资，优化产业布局，保障连平县城镇居民住房建设和重点服务业项目、重大工业项目用地需求，促进连平县经济和社会平稳可持续发展，根据连平县土地利用总体规划、城镇规划、国民经济和社会发展计划，结合本县的土地供需情况、经济区域发展情况，特制定2025年国有建设用地供应计划。
（二）编制意义
国有建设用地供应计划是以规划为导向，以建设用地合理、有序供应为目标的计划。科学编制连平县国有建设用地供应计划，有利于更客观、更准确地了解实际用地需求，提高供地的科学性、针对性和合理性；科学安排国有建设用地供应，有利于保障土地利用总体规划和年度计划的有效实施，促进土地供应的规范化、制度化、科学化，提高土地参与国家宏观调控的作用。
[bookmark: _Toc287792248]（三）编制依据
1.《中华人民共和国土地管理法》（2019年08月26日修改通过后自2020年1月1日起施行）；
2.《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部令第39号）；
3.《国土资源部关于印发<国有建设用地供应计划编制规范>（试行）的通知》（国土资发〔2010〕117号）；
4.《广东省自然资源厅关于印发<促进产业有序转移自然资源支持方案>的通知》（粤自然资发〔2022〕13号）；
6.《连平县元善镇总体规划》及其他各镇总体规划；
7.连平县2021-2023年经济运行情况分析；
[bookmark: _Toc351620981]8.连平县2022-2024年用地台账。
[bookmark: _Toc287792249]二、指导思想和基本原则
（一）指导思想
[bookmark: _Toc287792250]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，严格执行国家土地供应和房地产用地调控政策规定，坚持总量适中、内部均衡、统筹兼顾、重点保障的原则，坚定不移地推进土地资源市场化配置，准确把握土地市场规律，科学合理安排各类用地的供应规模、结构、布局和时序，严格控制增量，积极盘活存量，统筹城乡用地，优化供应结构，促进土地节约集约利用，确保国有建设用地供应工作计划有序、稳步、规范、有效地实施，为促进我县经济社会又好又快发展提供可靠保障。
（二）基本原则
1.城乡统筹原则
实现全县整体布局的逐步改善，与城镇规划的实施相协调，与城镇发展理念相一致。按照规划功能分区，合理布置各类产业用地、基础设施用地和民生用地。统筹城乡发展，促进基础设施向农村延伸、公共服务向农村覆盖，实现城乡一体化发展；统筹老城改造和新区建设，释放老城空间，完善新区配套，实现新老城区互动发展。
2.节约集约用地原则
大力推进节约和集约用地，优先供应存量建设用地和闲置土地，进一步推动土地利用方式由外延扩张向内涵挖潜、由粗放低效向集约高效转变，为构建资源节约型、环境友好型社会贡献力量。
3.供需平衡原则
促进国有建设用地供需基本平衡，以土地供应引导需求，严格执行土地利用总体规划和城镇规划，合理调整国有建设用地供应结构、总量、布局、时序和方式，实现我县土地合理功能分区，提高土地利用规模效益，提高城市土地利用效率。
4.有保有压原则
[bookmark: _Toc287792251][bookmark: _Toc351620982]落实国家调控房地产政策，发挥市场供给的引导作用，优先安排重点项目用地与基础设施用地，统筹兼顾耕地保护、经济社会发展和生态环境建设用地的需求，合理安排建设用地布局，严格控制建设占用耕地。严禁国家规定限制类和禁止类建设项目用地供应，重点保证保障性住房用地的供应，优先供应中小套型商品房用地。
三、计划编制适用范围
[bookmark: _Toc287792254][bookmark: _Toc351620983]本计划的编制范围为连平县行政辖区范围，包括下辖的13个镇：元善镇、忠信镇、隆街镇、陂头镇、内莞镇、上坪镇、溪山镇、田源镇、油溪镇、高莞镇、大湖镇、三角镇、绣缎镇。土地总面积2288平方公里。
[bookmark: _Toc287792255][bookmark: _Toc287792257]四、计划指标及配置
（一）国有建设用地供应总量
[bookmark: _Toc287792256]连平县2025年度国有建设用地供应总量为63.611509公顷。
（二）国有建设用地供应结构 
在2025年度供应总量中，住宅用地3.881706公顷，占6.1%；商服用地2.819651公顷，占4.43%；工矿仓储用地21.137452公顷，占33.22%；其他用地35.7727公顷，占56.24%。具体情况见附表一。
[bookmark: _Toc287792258]（三）国有建设用地供应布局
[bookmark: _Toc351620984]根据连平县各镇城市规划和《河源市连平县土地利用总体规划（2010-2020年）》确定的城市空间布局、各镇功能定位，连平县2025年度的土地供应量主要集中分布在元善镇、三角镇、忠信镇、隆街镇、陂头镇、内莞镇。
五、政策导向与执行标准
（一）坚持计划控制引导，统一有序、规范供应。本年度各类建设项目用地供应，必须严格按照《连平县2025年度国有建设用地供应计划表》确定的控制指标实施。
（二）认真落实房地产用地调控政策，重点保障城镇住宅用地供应。
（三）突出经济发展支撑项目用地服务，充分保障招商引资、国家、省及县重点工程项目和优势产业用地需求。工矿仓储用地、公共管理与公共服务用地、交通运输用地、水域及水利设施用地、特殊用地均实行指导性计划控制，根据年度用地需求保障供应，不确定具体指标。乡镇建设项目用地计划指标按照实际需要机动安排。
（四）严格遵行土地供应方式的相关程序。对商业、旅游、娱乐、商品住宅等经营性用地和新增工业用地（不含原地内改扩建），必须以招标、拍卖或者挂牌方式有偿供地，统一在土地市场公开进行。扩大有偿使用范围，积极推进经营性基础设施用地有偿使用。
（五）坚持节约集约用地政策，建设项目用地鼓励利用存量，严格控制增量。工业用地项目提倡和推广多层标准厂房建设。
[bookmark: _Toc287792259][bookmark: _Toc351620985]（六）严格按照各工业园区、开发小区功能定位、产业政策和主导发展方向，优先安排工业建设项目用地供应，从严从紧控制开发区内经营性房地产开发用地总量，防止挤占工业项目用地指标。
[bookmark: _Toc287792260]六、计划实施保障
（一）积极强化措施，确保供地服务效率质量
[bookmark: _Toc287792261]计划实施中，县自然资源部门要把握全面，突出重点，强化服务，保障供应，对年度重点大项目用地、政策性住房用地要超前介入，跟踪服务，全程保障，切实满足项目建设用地需求。
（二）加强协调配合，保证计划指标有效落实
县自然资源、建设等相关部门要密切协调配合，共同组织做好建设项目用地各项前期准备工作，各乡（镇）人民政府、园区管委会也要充分发挥职能优势，积极配合做好计划实施工作。
（三）加强计划的动态跟踪管理和通报
县自然资源局及时总结计划执行情况，定期向社会通报计划执行情况，对因特殊原因影响供应计划安排或需要调整计划的，应及时会同相关部门和相关乡（镇）人民政府做好计划调整工作。
（四）实现动态管理，建立供应地块数据库
加大“3S”技术的应用，建立涵盖土地供应计划、土地权属、土地市场、土地整治等内容的基础数据库。加快土地管理审批、供应、使用各环节的统一信息平台建设，强化建设用地监管，确保规划目标落实。加快信息资源的开发利用，提高基础性和公益性信息的社会服务水平。
（五）进行供应后评价，为下一年度供应计划积累经验
对供应地块执行情况及时进行总结，没有按计划供地的要找出原因并对影响因素进行分析，整理出书面资料，在编制下一年度国有建设用地供应计划时作为参考，使编制工作具有更强的可实用性。

附表：1.连平县2025年度国有建设用地供应计划表
2.连平县2025年度住房用地供应计划表
3.连平县2025年度保障性安居工程项目用地计划统计表
4.连平县2025年度国有建设用地供应计划明细表
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附表1
连平县2025年度国有建设用地供应计划表
单位：公顷、万元
	计划供地时间
	计划供应总面积
	预计总出让价款
	住宅用地供应面积
	预计住宅用地出让价款
	商服用地出让面积
	预计商服用地出让价款
	工业仓储用地出让面积
	预计工业仓储用地出让价款

	
	
	其中出让面积
	
	
	其中出让面积
	
	
	
	
	

	1-3月
	0.771845
	0.771845
	2444.5
	0.308738
	0.308738
	997.8
	0.463107
	1446.7
	0
	0

	1-6月
	43.26828
	7.854461
	4918.98708
	0.308738
	0.308738
	997.8
	0.928267
	2609.6
	5.908956
	1063.61208

	1-9月
	56.667088
	21.253269
	15073.30558
	3.317906
	3.317906
	6483.5133
	2.128297
	5624.0754
	15.098566
	2717.74188

	1-12月
	63.611509
	28.19769
	18411.51894
	3.881706
	3.881706
	7893.0133
	2.819651
	6543.8754
	20.787833
	3726.65524





附表2
连平县2025年度住房用地供应计划表
                                                        单位：公顷
	供地总量
	保障房
	商品住房
	保障房和中小套型商品房占地比

	合计
	存量
	增量
	总量
	租赁房
	经济适用房
	总量
	中小套型商品住房
	

	3.881706
	0
	3.881706
	0
	0
	0
	3.881706
	3.881706
	100%




附表3
连平县2025年度保障性安居工程项目用地
计划统计表

                                                        单位：公顷
	保障性住房用地

	　
	总量
	　
	经济适用房
	　
	廉租房

	
	其中：新增
	
	其中：新增
	
	　
	其中：新增

	0
	0
	0
	0
	0
	0

















附表4
连平县2025年度国有建设用地供应计划明细表
	序号
	宗地
所属
	宗地名称
	宗地用途
	宗地面积(公顷)
	供应方式
	起始价格(万元)
	计划供应时间

	1
	陂头镇
	陂头粮库1
	商业用地（60%）
	0.463107
	挂牌出让
	1446.7
	2025-03-31

	2
	陂头镇
	陂头粮库2
	住宅用地（40%）
	0.308738
	挂牌出让
	997.8
	2025-03-31

	3
	元善镇
	国道G105线连平县城过境段改线工程
	交通运输用地
	35.0642
	划拨
	0
	2025-04-30

	4
	三角镇
	D-02-05地块
	工业用地
	0.349619
	划拨
	0
	2025-04-30

	5
	隆街镇
	B-02-1A号地块
	工业用地
	1.357284
	挂牌出让
	244.31112
	2025-04-30

	6
	隆街镇
	B-02-1B号地块
	工业用地
	3.20446
	挂牌出让
	576.8028
	2025-04-30

	7
	元善镇
	YS-05-0419D地块
	工业用地
	1.347212
	挂牌出让
	242.49816
	2025-04-30

	8
	元善镇
	YS-05-0416A地块
	供应设施用地
	0.7085
	挂牌出让
	247.975
	2025-04-30

	9
	元善镇
	公路事务中心
	商服用地
	0.46516
	挂牌出让
	1162.9
	2025-06-30

	10
	元善镇
	东河大道南侧ZX-04-55
	住宅用地
	3.009168
	挂牌出让
	5485.7133
	2025-09-30

	11
	元善镇
	东河大道南侧ZX-04-56
	商服用地
	1.20003
	挂牌出让
	3014.4754
	2025-09-30

	12
	元善镇
	YS-05-0419E地块
	工业用地
	1.297
	挂牌出让
	233.46
	2025-09-30

	13
	隆街镇
	B-01-06号地块
	工业用地
	4.771571
	挂牌出让
	858.88278
	2025-09-30

	14
	忠信镇
	DB08-06-02号地块
	工业用地
	3.121039
	挂牌出让
	561.78702
	2025-09-30

	15
	三角镇
	C-02-11-13地块
	工业用地
	1.932757
	挂牌出让
	347.89626
	2025-10-31

	16
	隆街镇
	B-01-05号地块
	工业用地
	3.323595
	挂牌出让
	598.2471
	2025-11-30

	17
	隆街镇
	隆街粮库
	仓储用地
	0.432915
	挂牌出让
	62.77
	2025-12-31

	18
	内莞镇
	内莞粮库
	商服用地
	0.691354
	挂牌出让
	919.8
	2025-12-31

	19
	元善镇
	富民二期YS-05-0222地块
	住宅用地
	0.5638
	挂牌出让
	1409.5
	2025-12-31



